Протокол 8
Заседания УМС КГТУ им. И. Раззакова
От 6.05.2021г. 14.00
Присутствовали: Председатель УМС-проректор по УР, зам председателя УМС-начальник УУ, члены УМС
Повестка дня:
1.  Рассмотрение предложений и вопросов по обновлению нормы времени по смешанной форме обучения и введения PhD- докторантуры ( Элеманова Р.Ш.,Сыдыков Ж.Д.);
Слушали:
[bookmark: _GoBack]Вопрос 1. Слушали Элеманова Р.Ш., где она отвечала на поступившие предложения и вопросы по новому содержанию руководства нормы времени по смешанной форме обучения и введения PhD - докторантуры, где в основном вопросы обсуждались  по следующим пунктам:
П. 5. Заместителям декана при выполнении учебной нагрузки в объеме 1 ставки предусматривается уменьшение учебной нагрузки в зависимости от контингента студентов до 100 часов .
По разделу 2.Учебная работа,п.1 при чтении лекций, допускается уменьшение продолжительности занятия… при синхронном дистанционном обучении;
П.15.Междисциплинарная итоговая аттестация по дисциплинам: История КР, География КР, Кырг.яз. и литература; Состав комиссии -5чел.(2 чел.со стороны, 2 ППС с кафедры, секретарь ГАК – 1чел.);
П.18.Итоговая аттестация на квалификацию доктора PhD: - экспертиза одной диссертации PhD; - защита диссертации PhD, (10 часов каждому члену жюри; 3 часа на одного докторанта; состав жюри-5чел.
П.24. Руководство ВКР бакалавров – 27 часов на каждого студента;
П.28. Руководство ООП – до 50 часов 1 программу;
П.29. Руководство и научные консультации докторам PhD – 150 часов в год на иностранного докторанта; За одним руководителем закрепляется до 5 докторов PhD;
П.34. Руководство кафедрой: - выпускающих кафедр -100 часов; Обслуживающий кафедр -50 часов;
П.35. Руководство практикой докторантов PhD: - научно-педагогический -2 часа в неделю на 1 докторанта;
Раздел 3.Учебно-методическая работа:
П.5.Подготовка видео-лекций, презентация лекций – 6 часов на 1 час лекции по учебному плану;
- Переработка конспекта лекций, презентация лекций – 3 часа на 1 час лекций по учебному плану;
Раздел 4.Научно-исследовательская работа:
П.9. Оппонирование докторской диссертации – 60 час на 1 работу; - кандидатской диссертации – 30 часов на 1 работу;
П.10. работа в редколлегиях научных журналов 100 часов в течении года.
Раздел 5.Организационно-методическая работа:
П.1. Выполнения обязанностей члена совета института, факультета, научно-технического совета, УМС, УМК факультета ( института) – 50 часов.
 Были рассмотрены выше перечисленные изменения и дополнения по норме времени.
Постановили:
1.Руководство по норме времени   остается открытым.

Председатель УМС                                                       ЭламановаР.Ш.
Секретарь УМС                                                              Рыспаева С.Ж.